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Analýza uţitkovosti dojnic při dojení pomocí dojicích robotů

Abstrakt

Deficit vzdělaných odborníků a trpělivých ošetřovatelů způsobil, ţe robotizace

pronikla i do oblasti zemědělství - ţivočišné výroby, přesněji do dojení. Průkopníky

v této nové technologii byli Holanďané, kteří v roce 1992 uvedli do provozu první

dojící robot.

Cílem bakalářské práce bylo posoudit úroveň mléčné uţitkovosti holštýnských

dojnic v systému robotického dojení. Sledování probíhalo v roce 2009 na rodinné

farmě Basík a syn. Tato farma se nachází 6 km východně od Tábora. Celkem bylo

sledováno 64 dojnic holštýnského plemene a jejich podílových kříţenek (62 H1 a 2

H3). Data byla zpracována pomocí programu Microsoft Excel.

Při hodnocení mléčné uţitkovosti bylo zjištěno, ţe sledovaná skupina dojnic na

1. laktaci měla uţitkovost 9635 kg M. Dojnice na 2. laktaci vykazovaly uţitkovost

14329 kg M a to je o 5629 kg M víc, neţ poţaduje chovný cíl H100. Plemenice na 3.

laktaci dosáhly úrovně uţitkovosti 13012 kg M.

Při hodnocení počtu návštěv dojícího robota s ohledem na pořadí laktace bylo

zjištěno, ţe průměrný počet úspěšných dojení ve sledovaném stádě za den u plemenic

na 1. laktaci byl 2,6. Neúspěšných dojení u dojnic na 1. laktaci bylo provedeno 0,07

za den. Dojnice na 2. laktaci se průměrně dojily 2,9 krát za den. Průměrný počet

neúspěšných dojení u této skupiny zvířat byl 0,04. Robot dojnici na 2. laktaci odmítl

průměrně 1 krát za den. Plemenice na 3. a další laktaci se průměrně dojily 2,7 krát za

den, počet odmítnutí byl 1,5. Počet neúspěšných dojení u této skupiny byl velmi

malý, pouze 0,03 za den.

Klíčová slova: holštýnský skot, dojící robot, mléčná uţitkovost

Analysis of milk efficiency dairy cows milked with robot

Abstract

The deficit of educated specialists and patient dairyman had caused that robots

are used also in agriculture - livestock production, rather in milking. Inventors of this

new technology were the Dutch, who have put in the year 1992 the first automatic

milking system (AMS) into operation.

The aim of bachelor work was to analyze levels of milk efficiency of holstein cattle,

milked with automatic milking systems.

The observation of dairy cows holstein cattle herd took place during the year 2009

in a family farm Basík a syn. The farm is situated 6 km east of Tábor. There were

observed 64 dairy cows and their share cross (62 H1 a 2 H3). Microsoft Excel has

been used for processing the data.

By evaluation of milk efficiency it has been discovered, that the group of dairy

cows on the 1. lactation had the milk efficiency of 9,635 kg M. Dairy cows on the 2.

lactation had milking efficiency of 14,329 kg M. Cows on the 3. and following

lactation reached milking efficiency of 13,012 kg M.

By the evaluation of number of visits of the AMS with regard to the sequence of

lactation it has been discovered, that the average number of successful visits of the

AMS in the herd by the cattle on the 1. lactation was 2.6 per a day. Number of

unsuccessful visits of the AMS by cattle on the 1. lactation was 0.07 per a day.

Average number of milking of cattle on the 2. lactation was 2.9 per a day. Average

number of unsuccessful visits by this group of animals was 0.04. The AMS turned

down cattle on the 2. lactation once a day on the average. Cattle on the 3. and

following lactation were milking 2.7 per a day, number of rejection was 1.5. Number

of unsuccessful milking by this group of cattle was very small, only 0.03 per a day.

Key words: holstein cattle, milking robot, milk efficiency
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1. Úvod

Chov skotu patří mezi základní odvětví ţivočišné výroby a je velmi úzce

spojen se zemědělskou půdou. Jedná se rovněţ o obor, který se významně podílí na

finančních výnosech zemědělských podniků. Výsledky chovu skotu rozhodují o

ekonomické úspěšnosti chovatelů. Mezi hlavní úkoly chovu skotu patří produkce

kvalitních ţivočišných produktů. Ve výţivě obyvatelstva má nezastupitelnou

funkci mléko a hovězí i telecí maso. Velký význam zde hrají vitamíny, minerální

látky a ţivočišná bílkovina.

V posledním období dochází k výrazným strukturálním, organizačním a

ekonomickým změnám v chovu skotu. Situace na trhu potravin se významně

změnila a došlo k velkému poklesu spotřeby produktů chovu skotu. To způsobuje

pokles početních stavů skotu.

Ke změnám dochází také díky pokrokovým chovatelům, kteří jsou schopni

pouţít moderní technologie, především robotizaci. Jako nejatraktivnější se jeví

pouţití robotů pro dojení. Vývoj této technologie není motivován pouze zájmy

ekonomickými, ale i zájmy sociálními, kdy odpadá namáhavá práce dojičů. První

pokusy o úplnou automatizaci (robotizaci) dojení vznikaly v 70. letech minulého

století. Nejrychlejší vývoj zaznamenala robotizace v Nizozemí. V roce 1992 byl

uveden do provozu první průmyslově vyráběný automatizovaný systém dojení. V

roce 2003 přesáhl počet farem s dojícími roboty číslo 2200 a v roce 2006 bylo

v provozu přes 5500 dojících robotů. V České republice byl první dojící robot

nainstalován v listopadu roku 2003.

Příklady z chovatelsky vyspělých zemí, ale i příklady předních tuzemských

chovatelů, způsobily nebývalý zájem o rekonstrukce stájí a přestavby farem.

Dochází i k výstavbě nových objektů s parametry přibliţujícími se světové špičce,

ale mnohdy je i překračují.

Holštýnský skot je nejvíce chovaným plemenem v České republice, ale stav

dojnic celkově má dlouhodobě klesající trend. V roce 1900 bylo v naší republice 1

221 749 kusů dojených krav v kontrole uţitkovosti, v roce 2009 jen 373 491 kusů,

z toho je 156 408 kusů dojnic černostrakatého plemene včetně kříţenek

z převodného kříţení.
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 Vzhledem k dlouhodobým tradicím a příznivým podmínkám pro chov skotu u

nás, je velmi důleţité dosáhnout v dalším období výrazné stabilizace v tomto

odvětví.

Cílem této bakalářské práce bylo posouzení úrovně mléčné uţitkovosti a

plodnosti u plemenic skotu při vyuţití dojících robotů v kontextu s kvalitou

ustájení, výţivy a četností dojení v průběhu laktace.
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2. Literární přehled

2. 1 Holštýnské plemeno

2.1.1 Původ a charakteristika holštýnského plemene

Obr. č. 1 - Holštýnské plemeno

(Anonym, 2010a)

Černostrakatý skot je nejpočetnější populací zvířat mezi kulturními plemeny

skotu na světě. Zároveň je to populace s nejvyšší uţitkovostí. Přitom je také nutné

připomenout jeho významnou roli při zvelebování mnoha místních plemen i při

vzniku plemen nových.

Počátek historie černostrakatého skotu je situován na severozápad Evropy, od

níţin Fríska přes Severoněmeckou níţinu, Šlesvicko-Holštýnsko aţ po Jutsko

(Urban et al., 1997).

Populace černostrakatého skotu prošla ve světě v uplynulém období vývojem,

který se projevil změnou uţitkového typu. Původní černostrakaté plemeno v Evropě

bylo kombinovaného uţitkového směru se zvýrazněnou mléčnou uţitkovostí. Po jeho

exportu do Severní Ameriky vzniká specializované mléčné holštýnské plemeno

(Louda et al., 1994), které dle Boušky (2006) nemá konkurenci v produkci mléka, a
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zpětně, zejména cestou plemeníků, ovlivňovalo a ovlivňuje původní populace

černostrakatého skotu na celém světě.

Na území dnešní České republiky je toto plemeno uznané od 1. 6. 1983 (Louda

et al., 1994).

Poţadovaný zevnějšek zvířat lze charakterizovat velkým tělesným rámcem krav

s vyvinutým středotrupím, zajišťujícím předpoklad konzumace velkého mnoţství

krmiva. Tělesný rámec je charakterizován především poţadovanou kohoutkovou

výškou krav v dospělosti 147 cm a ţivou hmotností 680 kg (Bouška et al., 2006).

Frelich et al. (2001) říká, ţe zvířata mají minimální osvalení, plošší hrudník,

výrazné kyčle a pevné končetiny. Vemeno je dlouhé, o široké základně, s plochým

přechodem na pupeční stěnu a vzadu pevně upnuté. Typická je černostrakatá barva

s bílými znaky na hlavě. Chov v ČR je po roce 1990 nejvíce ovlivňován vedle


[…]


1. laktace 2,6 2,7 2,6

2. laktace 3,0 3,12 2,9

3. a další 3,0 2,9 2,7
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5. Souhrn a závěr

Cílem bakalářské práce bylo posouzení úrovně mléčné uţitkovosti holštýnských

dojnic při dojení pomocí robota LELY ASTRONAUT A3. Data byla získávána

během roku 2009 na farmě Basík a syn v Zárybničné Lhotě. Dojící robot je zde

v provozu od 18.9. 2007.

V práci byly zjištěny následující závěry:

Struktura stáda dle pořadí laktace

Nejpočetnější skupinu zvířat ve sledovaném stádě tvořily dojnice na 3. a další

laktaci – 25 kusů, to je 39, 0 % z celkového počtu 64 dojnic. Plemenic na 2. laktaci

bylo 22 kusů, tj. 34,4 %. Nejmenší skupina 17 kusů dojnic, tj. 26,6 % byla

zastoupena dojnicemi na 1. laktaci.

Hodnocení reprodukčních ukazatelů

Ve sledovaném období byly zjištěny tyto výsledky:

Po 1. inseminaci zabřezlo 63,6 % jalovic a 21,6 % krav. Po všech inseminacích

se procento březosti zvýšilo na 65,7 % jalovic a 34,2 % krav. Servis perioda u krav

ve stádě dosáhla hodnoty 141,4 dne, coţ je o 19,2 dne vyšší hodnota, neţ je průměr

v ČR za rok 2009. Inseminační interval vykázal délku 76,1 dne a inseminační index

hodnoty 1,6 u jalovic a 2,6 u krav.

Výsledky reprodukčních ukazatelů vykazují vyšší hodnoty, neţ je řadou autorů

povaţováno za optimální, ale musí se přihlédnout ke skutečnosti, ţe se jedná o

vysokouţitkové stádo. Průměrná uţitkovost za rok 2009 byla na úrovni 12738 kg

mléka.

Tvary laktačních křivek u jednotlivých skupin dojnic v závislosti na pořadí

laktace vykazovaly u dojnic na 1. laktaci niţší uţitkovost ve srovnání s plemenicemi

na 2., 3. a další laktaci, ale tvar jejich laktační křivky je velmi vyrovnaný.

Tvar laktační křivky dojnic na 2. laktaci má velmi výrazný vrchol. Mezi 90. a

120. dnem laktace se uţitkovost pohybovala nad hranicí 60 kg mléka za den. Ve

druhé polovině laktace došlo k plynulému poklesu uţitkovosti. Ke konci laktace tato

zvířata produkovala průměrně 28 kg mléka.
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 Plemenice na 3. a další laktaci dosáhly vrcholu produkce mléka mezi 90. a 120.

dnem, coţ je stejná část laktace jako u dojnic na 2. laktaci, ale uţitkovost skupiny na

3. a další laktaci se průměrně pohybovala okolo 58 kg mléka za den. Laktační křivka

měla podobný tvar jako u plemenic na 2. laktaci.

Hodnocení počtu návštěv dojícího robota s ohledem na pořadí laktace

Nejvyšší počet úspěšných dojení 2,9 krát za den byl zaznamenán u dojnic na 2.

laktaci. U této skupiny zvířat došlo zároveň k nejniţšímu počtu odmítnutí dojícím

robotem a to pouze 1,0. Počet neúspěšných dojení za den byl 0,04. Nejvyšší počet

neúspěšných dojení 0,07 za den a zároveň i nejniţší počet dojení 2,7 krát za den

vykazovala skupina dojnic na 1. laktaci. U této skupiny byl také zjištěn nejvyšší

počet odmítnutí dojení 2,1 krát za den. U dojnic na 3. a další laktaci byl zaznamenán

nejniţší počet neúspěšných dojení 0,03. Tyto plemenice se průměrně dojí 2,7 krát za

den a počet odmítnutí je 1,5.

Hodnocení počtů dojení ve 100, 200 a 300 denním úseku laktace

Ve 100 denním úseku laktace navštěvovaly nejčastěji dojícího robota plemenice

na 2., 3. a další laktaci a to průměrně 3 krát za den. Dojnice na 1. laktaci se dojily 2,6

krát za den.

Ve 200 denním úseku laktace se nejčastěji dojily krávy na 2. laktaci a to 3,12 krát

za den, nejniţší počet návštěv byl zaznamenán u plemenic na 1. laktaci 2,7 krát za

den. Dojnice na 3. a další laktaci se průměrně dojily 2,9 krát za den.

Ve 300 denním úseku laktace byly výsledky obdobné. Nejvíce návštěv měly

dojnice na 2. laktaci 2,9 za den a nejméně dojnice na 1. laktaci 2,6 za den. Plemenice

na 3. a další laktaci navštívily dojícího robota v tomto úseku laktace 2,7 krát za den.

Závěrem lze konstatovat, ţe zavedení robotnického dojení má příznivý vliv nejen

na mléčnou uţitkovost dojnic. V dnešní době, kdy chybí dostatek kvalifikovaných

ošetřovatelů, schopných starat se o vysokouţitková stáda dojnic, šetří zároveň dojící

robot lidskou práci. Nastává situace, kdy se o několikasethlavé stádo plemenic

dokáţe postarat zootechnik a pár ošetřovatelů. Ve sledovaném podniku je třeba

vyzdvihnout velmi dobrý management stáda, o kterém svědčí mimo jiné velmi
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vysoká uţitkovost jiţ 10. den laktace. Dojící robot a volné ustájení připravují

vysokouţitkovým dojnicím téměř ideální podmínky pro produkci mléka a vysokou

úroveň welfare. To dokazuje skutečnost, ţe Farma Basík a syn patří mezi

nejúspěšnější podniky s chovem holštýnského skotu v České republice, které jsou

zahrnuty do kontroly uţitkovosti.
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7. Přílohy

Příloha č. 1 – Přehled stáda
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Příloha č. 2 – Přehled laktace