## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** speciální zootechniky

**Student:** Aneta Váchová

**Studijní obor:** zootechnika

**Název bakalářské práce:** Analýza užítkovosti dojnic při dojení pomocí dojnicích robotů

**Oponent bakalářské práce** prof. Ing. Ondřej Debreceni, Ph.D.

**Povolání oponenta:** pedagog

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké byly rozdíly v množství nadojeného mléka v jednotlivých denních nádojích?

Otázka 2: Je pokles produkce na III. laktaci signálem většího opotřebení krav, nebo je znakem staré genetiky?

***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

Vysoký podíl anonymů a odborné literatury - minimum vědeckých prací.

***Datum:*** 22.04.2010

***Podpis oponenta bakalářské práce:***